
COMUNE DI MENDICINO 
Provincia di Cosenza 

 
 

 

Decreto prot.  n_____ del ______________ 
 
 
 

Oggetto:  Nomina componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) per l’anno 2024.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso: 

•  che, in esito alle dimissioni del Sindaco del Comune di Mendicino ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 267/2000, il 
Prefetto della Provincia di Cosenza, con Decreto prot n. 0086729 del 17 agosto 2023, ha conferito allo scrivente 
dott. Giuseppe Di Martino, Viceprefetto, l’incarico di Commissario Prefettizio del Comune di Mendicino; 

• che con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 settembre 2023 è stato disposto lo scioglimento del 
consiglio comunale di Mendicino, con nomina dello scrivente come Commissario Straordinario per la provvisoria 
gestione del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari; 

Dato atto che con proprio Decreto prot. 7284 del 17 agosto 2023 è stato adottato un provvedimento di 
assegnazione e conferma delle titolarità di P.O in favore dei funzionari interni incaricati della responsabilità dei 
settori del Comune di Mendicino; 

Ritenuto provvedere alla nomina dei componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) del Comune di 
Mendicino per l’anno 2024.  

Richiamato al riguardo il vigente Regolamento per i procedimenti disciplinari, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 81 del 06.06.2018 recante “Approvazione Regolamento per la gestione dei procedimenti 
disciplinari – Nuovo Codice disciplinare”, integrato e modificato con deliberazione di Giunta n. 112 del 27.11.2019 
recante “individuazione ufficio competente per i procedimenti disciplinari dopo le modificazioni recate all’art. 55 
bis del D. Lgs 165/2001. Modifica al regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari”; 

Visto in particolare l’art. 55-bis comma 1 del D.lgs. 165/2001 (Forme e termini del procedimento disciplinare) in 
virtù del quale “Per le infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista l'irrogazione della sanzione del rimprovero 
verbale, il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile della struttura presso cui presta servizio il 
dipendente. Alle infrazioni per le quali è previsto il rimprovero verbale si applica la disciplina stabilita dal contratto 
collettivo” per cui ciascun dirigente è competente ad avviare i procedimenti disciplinari a carico dei dipendenti 
assegnati al proprio servizio e relativi ad addebiti di infrazioni potenzialmente sanzionabili con misure non superiori 
al rimprovero verbale; 

Richiamato altresì l’art. 55-bis comma 2 del D.lgs. 165/2001 il quale prevede che “Ciascuna amministrazione, 
secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i procedimenti 
disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la 
titolarità e responsabilità”; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/11/2019 avente ad oggetto: “Individuazione 
Ufficio Competente”, con la quale l’Ufficio Procedimenti disciplinari è configurato quale organo così composto: 

- Responsabile del Settore a cui sono assegnati i servizi di gestione del personale, con funzioni di Presidente; 

- N. 2 Responsabili di altri settori designati e nominati annualmente con criterio di rotazione; 

- N.1 segretario senza diritto al voto, IN persona di un dipendente DI cat. C, addetto all’ufficio personale;  

Accertata la propria competenza al riguardo, in forza dell’ articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

1) DI NOMINARE, per i motivi di cui in premessa, con decorrenza dal 05.01.2024 e fino al 31.12.2024, i 
seguenti componenti interni dell’U.P.D. del Comune di Mendicino 

• Avv. Pietro Manna – Presidente; 

• Lgt. Luigi Pepe – componente; 

• Ing. Roberto Greco – componente; 

• Dott.ssa Debora Aceto – istruttore verbalizzante; 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

01
59

-0
5/

01
/2

02
4-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
3-

00
01

-P
  0

00
6-

00
07

-0
00

2-
00

08
-0

00
3-

00
05



DISPONE 

Che il presente provvedimento venga immediatamente trasmesso: 

- Ai predetti nominati; 

- Al Segretario Generale; 

- Ai responsabili di Settore; 

- Ai componenti delle Rappresentanze delle Organizzazioni Sindacali dei dipendenti; 

- Al Nucleo di Valutazione; 

- All’Ufficio Personale e all’Ufficio Pubblicazioni all’Albo e sull’Amministrazione trasparente; 

Mendicino, lì 05 gennaio 2024 

  

               Il Commissario Straordinario 
              Dott. Giuseppe Di Martino 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

01
59

-0
5/

01
/2

02
4-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
3-

00
01

-P
  0

00
6-

00
07

-0
00

2-
00

08
-0

00
3-

00
05


		2024-01-05T11:36:52+0000
	GIUSEPPE DI MARTINO




